## Troisième messe

### INTROÏT *IV Esdras 2, 35-34*

**R**equiem æternam dona eis, Domine :  
et lux perpetua luceat eis. **Ps. 64** Te  
debet hymnus, Deus, in Sion, et tibi  
reddetur votum in Ierusalem : exaudi  
orationem meam, ad te omnis caro veniet.

**D**onnez-leur, Seigneur, le repos éternel,  
et que la lumière éternelle brille sur  
eux. **Ps. 64** À vous, ô Dieu, est due la  
louange dans Sion, et l'on accomplira des  
vœux à Jérusalem ; exaucez ma prière,  
vous vers qui toute chair retournera.

### COLLECTE

**D**eus, veniæ largitor, et humanæ salutis  
amator : quæsumus clementiam tuam  
; ut animas famulorum famularumque  
tuarum, quæ ex hoc sæculo transierunt,  
beata Maria semper Virgine intercedente  
cum omnibus Sanctis tuis, ad perpetuæ  
beatitudinis consortium pervenire  
concedas.

**Ô** Dieu, qui accordez largement le  
pardon et voulez le salut des hommes  
: nous implorons de votre clémence que,  
par l'intercession de la bienheureuse Marie  
toujours Vierge et de tous vos saints, vous  
donniez à nos frères, à nos parents et à nos  
bienfaiteurs qui ont quitté ce monde, de  
parvenir à la participation de la béatitude  
éternelle. Par...

### LECTURE *du livre de l'Apocalypse 14, 13*

**I**n diebus illis : Audivi vocem de cælo,  
dicentem mihi : Scribe : Beati mortui,  
qui in Domino moriuntur. Amodo iam  
dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus  
suis opera enim illorum sequuntur illos.

**E**n ces jours-là, j'entendis une voix  
venant du ciel qui me disait : « Écris :  
Heureux les morts qui meurent dans le  
Seigneur. Oui, dit l'Esprit, que dès  
maintenant ils se reposent de leurs  
travaux, car leurs œuvres les suivent. »

### GRADUEL *IV Esdras 2, 35-34 / Psaume 111, 7*

**R**équiem ætérnam dona eis, Dómine :  
et lux perpétua lúceat eis. *Ÿ*. In  
memória ætérna erit iustus : ab auditióne  
mala non timébit.

### TRAIT

**A**bsólve, Dómine, ánimas ómnium  
fidelium defunctorum ab omni  
vínculo delictórum. *Ÿ*. Et grátia tua illis  
succurrénte mereántur evádere iudícium  
ultiónis. *Ÿ*. Et lucis ætérnæ beatitúdine  
pérfrui.

### SÉQUENCE *Thomas de Celano*

**D**onnez-leur, Seigneur, le repos éternel,  
et que la lumière éternelle brille sur  
eux. *Ÿ*. Le juste laissera un souvenir  
éternel ; il n'aura pas à craindre la  
sentence de malheur.

**D**élivrez, Seigneur, les âmes des fidèles  
défunts de tous les liens de leurs  
péchés. *Ÿ*. Et que, par le secours de votre  
grâce, ils méritent d'échapper à la sentence  
de condamnation. *Ÿ*. Et de jouir du  
bonheur de la lumière éternelle.